En la tabla anterior se tienen los valores calculados de la prevalencia de los 
factores de riesgo encontrados en el presente estudio. 

IX. ANÁLISIS Y DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

Durante el período comprendido entre febrero y junio del año 2003 se 
entrevistaron a cuatrocientas cincuenta y cuatro (454) personas mayores de 18 
años de la zona urbana del Municipio del Puerto de San José, Departamento de 
Escuintla, para determinar los factores de riesgo asociados a enfermedad 
cardiovascular. 

Con lo que respecta al estado civil al momento del estudio el 69% de la